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Znane są miernikowe transformatorki
napięciowe przepustowe, w których prze¬
wód wysokiego napięcia przechodzi wzdłuż
osi pomiędzy zaś biegunami, mianowicie po¬
między przewodem przepustowym oraz o-
taczającym go żelaznym pierścieniem, za¬
chodzi stopniowy spadek napięcia na
pierwotnem uzwojeniu wysokiego napię¬
cia, stanowiącem przewodnik, łączący oba
bieguny ze sobą. Dotychczas transforma¬
torki prądowe i napięciowe stanowiły za¬
wsze oddzielne przyrządy.

Według niniejszego wynalazku trans¬
formatorek prądowy i napięciowy można
połączyć w jedną całość, nadając zespo¬

łowi jak najmniejsze wymiary zewnętrzne,
unikając podwójnych części konstrukcyj¬
nych, oraz stosując transformatorek napię¬
ciowy jako izolację przetwornika prądo¬
wego. Układ magnetyczny transformatorka
prądowego jest przytem ustawiony prosto¬
padle względem układu magnetycznego
transformatorka napięciowego i otacza go.
Transformatorek według wynalazku może
być wykonany jako izolator przepustowy
o równomiernym rozkładzie spadku napię¬
cia na dielektryku.

Na rysunku przedstawiono przykłady
wykonania niniejszego wynalazku.

Na fig. 1 przedstawiono transformatorek,



w którym przewód //prądu wysokiego na¬
pięcia jest równoległy do żelaznego rdze¬
nia 12 lub też przechodzi przez ten rdzeń.
Przewód // przechodzi przez izolator prze¬
pustowy wysokiego napięcia o przymuso¬
wym rozkładzie potencjału, utworzony
przez pierwotne uzwojenie 13 transforma¬
torka napięciowego, oraz materjał izola¬
cyjny 14. Początek 15 pierwotnego uzwoje¬
nia napięciowego jest połączony poprzez
żelazny rdzeń 12 z przewodem //, podczas
gdy koniec 16 tego uzwojenia połączony
jest z częściami uziemionemi lub z innym
potencjałem np. przy zastosowaniu urzą¬
dzenia kaskadowego. Wtórne uzwojenie 17
transformatorka napięciowego otacza uzwo¬
jenie pierwotne 13. Za uzwojeniem 17 znaj¬
duje się pierścieniowy rdzeń żelazny 18
transformatorka prądowego, otoczony zko-
lei wtórnem uzwojeniem 19 tegoż transfor¬
matorka. Koniec wtórnego uzwojenia prą¬
dowego 19 jest doprowadzony do jego po¬
czątku. Wtórne uzwojenia 17 i 19 są oto¬
czone wraz z żelaznym rdzeniem 18 osło¬
ną 20 w kształcie kołnierza; osłonę tę moż¬
na wykonać, przy wielkiem natężeniu prą¬
du, z tworzywa niemagnetycznego; osłona
20 może służyć jako kołnierz transforma¬
torka przepustowego. Przewód //, po któ¬
rym płynie prąd, przechodzi przytem
wzdłuż osi, biegnącej przez uzwojenie na¬
pięciowe 13 i 17, oraz przez rdzeń 18 trans¬
formatorka prądowego, jak również przez
wtórne uzwojenie prądowe 19, otaczające
rdzeń 18.

Na fig. 2 przedstawiono wieloprzewo-
dowy, pętlicowy transformatorek prądowy
o podwójnych układach magnetycznych.
Żelazny rdzeń 2/ transformatorka prądo¬
wego jest zamknięty; równolegle do niego
jest ułożone pierwotne uzwojenie 22 trans¬
formatorka prądowego. Oba pierwotne u-
zwojenia napięciowe 13 i 23 transforma¬
torka są połączone ze sobą równolegle i o-
toczone wtórnemi uzwojeniami napięcio-
wemi 17 i 24, przyczem oba wtórne uzwoje¬

nia napięciowe są również połączone ze so¬
bą równolegle lub też są od siebie oddzie¬
lone i połączone z odpowiedniemi obwoda¬
mi. Każde ramię żelaznego rdzenia może
być otoczone pierścieniowym rdzeniem
transformatorka prądowego z wtórnem u-
zwojeniem napięciowem tak, jak jest uwi¬
docznione na fig. 1, przyczem jedno z tych
uzwojeń może służyć np. do pomiarów, a
drugie do zasilania przekaźników. W da¬
nym przypadku według fig. 2 oba ramiona
rdzenia 21 transformatorka napięciowego
są również otoczone płaszczowym rdze¬
niem 25 transformatorka prądowego, po¬
siadającym kształt ósemki, przyczem na
środkowej części rdzenia transformatorka
prądowego umieszczone jest wtórne uzwo¬
jenie 19 transformatorka prądowego. Celem
zwiększenia mocy transformatorka, na obu
jarzmach płaszczowego rdzenia 25 umie¬
szcza się znane uzwojenia wyrównawcze
26. Można również zastosować parę takich
żelaznych rdzeni 'transformatorków prą¬
dowych w przypadku, gdy ma się zasilać
parę niezależnych od siebie obwodów prą¬
dowych. Transformatorprzepustowy do po¬
miaru prądu i napięcia jest umocowany w
uziemionym kołnierzu 27. W obu posta¬
ciach wykonania, pierwotne uzwojenie
transformatorka napięciowego, umieszczo¬
ne w materjale izolacyjnym, wywołuje w
materjale izolacyjnym równomierny roz¬
kład spadku napięcia między żelaznym
rdzeniem, posiadającym potencjał pier¬
wotnego przewodu wysokiego napięcia, a
wtórnem uzwojeniem napięciowem względ¬
nie prądowem i uziemionym kołnierzem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Transformator miernikowy do jed¬
noczesnego pomiaru prądu i napięcia, zna¬
mienny tern, że rdzeń magnetyczny obwo¬
du prądowego otacza rdzeń magnetyczny
obwodu napięciowego, a pierwotne uzwoje¬
nie napięciowe (13, 23) jest jednym swym
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końcem przyłączane do przewodu wyso¬
kiego napięcia, drugim zaś końcem do od¬
powiedniego innego poiencjału, najkorzyst¬
niej do ewentualnie uziemionych części, na
których umocowany jest transformator, w
celu zaś przymusowego rozłożenia napię¬
cia, pierwotne uzwojenie napięciowe jest
ułożone wewnątrz materjału izolacyjnego,
oddzielającego rdzeń magnetyczny obwodu
napięciowego od wtórnego uzwojenia prą¬
dowego i rdzenia magnetycznego obwodu
prądowego.

2, Transformator według zastrz. 1,
znamienny tern, że rdzeń magnetyczny ob¬
wodu prądowego (18, 25), otaczający rdzeń
magnetyczny obwodu napięciowego (12,
22), jest ustawiony prostopadle do tego o-
statniego.

3. Transformator według zastrz. 1 lub
2, znamienny tern, że przewód (11), stano¬
wiący pierwotne uzwojenie prądowe, przez
które przepływa prąd o wysokiem napięciu,

przechodzi wzdłuż osi, przez rdzeń magne¬
tyczny obwodu napięciowego (12).

4. Transformator według zastrz. 1,
znamienny tern, że pierwotne uzwojenie
prądowe (22) jest wielozwojowe i prze¬
chodzi wielokrotnie przez okienka rdzenia
(25) obwodu prądowego.

5. Transformator według zastrz. 1 —
4, znamienny tern, że żelazny rdzeń magne¬
tyczny (21) obwodu napięciowego posiada
dwa ramiona i jest otoczony dwoma, po-
łączonemi ze sobą równolegle wtórnemi
uzwojeniami (13, 23) napięciowemi.

6. Transformator według zastrz. 1 —
5, znamienny tern, że posiada kształt izo¬
latora przepustowego.

Koch & Sterzel

A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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